АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    16.12.2021г.№ 760-па

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год при осуществлении муниципального лесного контроля на территории муниципального района «Золотухинский» район Курской области

        В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация Золотухинского района Курской области   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год при осуществлении муниципального лесного контроля на территории муниципального района «Золотухинский район» Курской области.
2. Должностным лицам Администрации Золотухинского района Курской области, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений, утвержденной п. 1 настоящего постановления.
 3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Золотухинского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
 4. Постановление вступает в силу  с 01.01.2022 года.

Глава Золотухинского района
Курской области                                                                                              В.Н.Кожухов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации Золотухинского района Курской области
от    16.12.2021г.№ 760-па

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год при осуществлении муниципального лесного контроля на территории муниципального района «Золотухинский район» Курской области.

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год при осуществлении муниципального лесного контроля на территории муниципального района «Золотухинский район» Курской области (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению Администрацией Золотухинского района Курской области (далее по тексту – Администрация).
       От имени Администрации муниципальный лесной контроль на территории муниципального района «Золотухинский район» Курской области вправе осуществлять начальник отдела земельных, имущественных отношений и градостроительства Администрации Золотухинского района.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1 Вид муниципального контроля: муниципальный лесной контроль.
1.2  Предметом муниципального лесного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности Золотухинского района Курской области (далее – лесные участки, находящиеся в муниципальной собственности), требований, установленных в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Администрации Золотухинского района Курской области в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, в том числе в области семеноводства в отношении семян лесных растений.
Администрацией данный вид контроля ранее не осуществлялся, в связи с чем провести анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа, не представляется возможным.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями Программы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами Программы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

         3.1. В соответствии с Положением о виде муниципального контроля, утвержденном решением представительного органа, Администрацией проводятся следующие профилактические мероприятия:
а) информирование;
б) консультирование.

		№  п/п

	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование.
1.1. Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информирования

	По мере необходимости в течение года
	начальник отдела земельных, имущественных отношений и градостроительства Администрации Золотухинского района

	1.2. Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети "Интернет" информации, перечень которой предусмотрен п. 2.6 Положения о виде контроля
	По мере обновления
	начальник отдела земельных, имущественных отношений и градостроительства Администрации Золотухинского района

	2
	Консультирование.
2.1Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.
Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться также на собраниях и конференциях граждан.

	Постоянно по обращениям контролируемых лиц и (или) их представителей
	начальник отдела земельных, имущественных отношений и градостроительства Администрации Золотухинского района

	2.2.Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального лесного контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный лесной контроль;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий.
1) организация и осуществление муниципального лесного контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный лесной контроль;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий.

	Постоянно при обращении контролируемых лиц и (или) их представителей
	начальник отдела земельных, имущественных отношений и градостроительства Администрации Золотухинского района

    3.2.  В положении о виде контроля не предусмотрены:

- обобщение правоприменительной практики (в связи с чем доклад о правоприменительной практике не подготавливается и не публикуется);
- проведение профилактических визитов (в связи с чем периоды в Программе не определены);
- мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц (в связи с чем меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены);
- самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) (в связи с чем способы самообследования в автоматизированном режиме не определены).

4. Показатели результативности и эффективности Программы

	№  п/п

	Наименование показателя
	Величина

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	100%

	2
	Доля лиц, удовлетворенных консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием

	100%